cationem saepe Evangelium appellavit, hoc autem
passionis mentionem continebat, et crucis et mor-
tis, quæ iis qui nondum crediderunt videbantur
esse plena ignominiae, opportune subjunxit :

VERS. 16. Non enim erubesco Evangelium Christi.
Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Ju-
dæo primum et Græco. Non respicio, inquit, quæ
esse videtur, ignominiam; sed quod ex ea profi-
ciscitur beneficium. Qui enim crediderunt, ex ea
salutem colligunt. Ita etiam ex sensibilibus multa
occultam habent operationem suam. Etenim piper
extrinsecus quidem frigidum esse videtur, et iis
qui nesciunt nihil penitus caloris præ se fert : at
qui ipsum dentibus comminuit, igneam caloris vim
sensu percipit. Et ideo medici hoc calidum potentia
nominant, utpote quod non videtur quidem tale, sed
tale potest reddi. Ita et frumentum potest quidem
esse et radix, et culmus, et spica, non tamen videtur
esse tale, priusquam in terræ sulcis fuerit semina-
tum. Jure ergo divinus Apostolus salutarem præ-
dicationem Dei virtutem appellavit, ut quæ solis
credentibus potentiam aperiat, et salutem largiatur.
Dicit autem hoc esse omnibus propositum, et Ju-
dæis et Græcis. Græcis autem Judæos præposuit,
quoniam 21 Dominus Christus ad hos primos mi-
sit prædicatores sacros apostolos. Ita etiam dicit
Deus per prophetam : « Posui te in testamentum
generis, in lucem gentium ». » Genus appellans
Judæos, quoniam secundum carnem ex eis ger-
minavit.

VERS. 17. Justitia enim Dei in ipso revelatur ex
fide in fidem. Non revelatur omnibus, sed iis qui
habent oculos fidei. Docet autem nos divinus Apo-
stolus, quod Deus ab initio nobis ita providit, et
per prophetas ista prædixit, et ante prophetas,
habuit in se absconsum de his consilium. Hoc
enim etiam alibi dicit : « Misterium absconsum in
Deo qui omnia creavit ». » Et rursus : « Loquimur
sapientiam in Deo absconditam, quam præstinit
Deus ante sæcula in gloriam nostram ». » Et hic
itaque non dixit datur justitia, sed revelatur. Quæ
enim prius absconsa fuerat, manifestatur creden-
tibus. Ex fide in fidem, inquit. Oportet enim cre-
dere prophetis, et per illos deduci ad fidem Evan-
gelii. Habet autem hoc aliam quoque intelligentiam.
Qui enim Domino Christo credit, et sanctissimi
baptismatis gratiam suscipit, gratiamque adoptio-
nis filiorum consequitur, per ea deducitur ut futu-
ris bonis credat : mortuorum, inquam, resurrec-
tioni, et vitæ æternæ, et regno cælorum. Dicit autem
Dei justitiam revelari per Evangelium, non eam

¹⁶ Ἰσα. xlii, 6, ubi ita habetur : « Ponam te in fœdus populi, atque in lucem gentium. » ¹⁷ Ephes. iii, 9.
¹⁸ I Cor. ii, 7.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶ Β ἐπιφάνειαν. ¹⁷ παναγ. deest in OEcumenio. ¹⁸ OEcumenius: ὑποδεχόμενος. Cætera: καὶ τὸ—χάρισμα.
bi desiderantur; sed habet Herv.

solum quæ nobis exhibetur, **22** sed et illam quæ in ipso dispensationis mysterio aperte ostenditur. Non enim vi nostram salutem administravit, nec imperio ac verbo mortis potentiam evertit; sed justitiam misericordia temperavit. Et ipsum unigenitum Dei Verbum, Adami naturam indutum, cum ab omni peccato immunem illam servasset, eam pro nobis obtulit, et naturæ debito persoluto, commune omnium hominum debitum dissolvit. Sed divinus Apostolus hæc nos docet apertius in iis quæ sequuntur. Nos autem interpretationem sigillatim persequamur. Cum itaque dixisset Judæis et Græcis volentibus adesse salutem, dictum suum Scripturæ testimonio confirmavit, et dixit: *Sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit.* Hoc autem Judæorum gratia posuit, docens eos non legalem retinere institutionem, sed suos prophetas sequi. Hi enim multis retro sæculis futuram per fidem salutem prædicarunt. Hinc itaque desistens Judæos primum accusare, omnes alios homines accusat, ut qui legem in natura ab Opifice positam absque ullo metu transilierint. Horum autem accusatio habet etiam defensionem Creatoris. Cum enim eos condidit, non permisit ut brutorum instar viverent; sed ratione honoravit, et judicium dedit, bonorumque ac contrariorum judicium indidit. Et hoc dictum suo testimonio confirmant qui ante legem Mosaicam virtute et pietate excelluerunt, et qui rursus iter contrarium ingressi sunt. Etenim Adam P, cum statim præceptum transgressus esset, et de fructu sibi prohibito **23** gustasset, latere quidem conatus est, cum ulciscente conscientia. Deinde in judicium vocatus, nec factum inficiatus est, nec ad sui defensionem ignorantiam prætendit: sed ejus de quo accusabatur culpam in mulierem transtulit. Aperte itaque hoc docet, quod natura habuit reum discernendarum potestatem. Sic etiam Cain fratrem quidem clanculum interfecit: interrogatus autem, « Ubi est Abel frater tuus? » negavit, et factum celare conatus est. Convictus vero, justum esse supplicium confessus est, et iudicis sententiæ assensus est, et gravius, quam ut venia dignus esset, se peccasse dixit. Innumerabilia autem ejusmodi licet in sacra Scriptura invenire. Et ideo dixit divinus Apostolus:

συγγνώμης εἶπεν ἡμαρτηκέναι. Καὶ ἕτερα δὲ μυρία χάριν ὁ θεὸς Ἀπόστολος εἶπεν.

VERS. 18. *Revelatur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem in injustitia deiment.* Natura enim eos utrumque docuit, et Deum esse omnium Opificem, et fugere quidem injustitiam, justitiam vero amplecti. Sed datis sibi præceptoribus non ut par fuit usi sunt. Unde etiam eis futurum supplicium minatus est. Convenienter autem hic quoque posuit, *revelatur*, quod qui intentatas suppliciorum minas non credunt, eas sint postea veras re ipsa